亳州市人民政府办公室行政规范性文件

X
亳州市人民政府办公室发布

- 1 -

亳州市人民政府办公室关于印发
亳州市市级财政涉企专项资金管理暂行办法的

通知
亳政办秘〔2017〕63 号

各县、区人民政府，市政府有关部门：

《亳州市市级财政涉企专项资金管理暂行办法》已经市政府

同意，现印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

亳州市人民政府办公室

2017 年 4 月 7 日

（此件公开发布）

亳州市人民政府办公室行政规范性文件

X
亳州市人民政府办公室发布

- 2 -

亳州市市级财政涉企专项资金管理暂行办法

第一章总则

第一条为规范和加强市级财政涉企专项资金管理，提高资金

使用效益，根据《中华人民共和国预算法》《安徽省省级财政涉

企专项资金管理暂行办法》(财预〔2014〕1398号)、《亳州市财

政资金管理实施办法》(亳政办秘〔2016〕218号)有关规定，结

合实际，制定本办法。

第二条本办法所称市级财政涉企专项资金(以下简称涉企资

金),是指市级财政通过公共财政预算、政府性基金预算等安排的

专门用于支持企业发展的资金。

上级财政安排需市级细化分解到具体项目的涉企资金，按照

本办法执行。

第三条涉企资金管理坚持“程序严格、分配规范、权责匹配、

绩效优先、管理透明”原则。

第二章设立、调整和撤销

第四条部门申请设立专项资金应提供设立背景、政策依据、

绩效目标、执行期限和资金规模等相关资料，经市财政局审核后

报市政府批准。

亳州市人民政府办公室行政规范性文件

X
亳州市人民政府办公室发布

- 3 -

第五条新设立的涉企资金应明确执行期限，原则上不超过3

年，最长不超过5年。现有涉企资金应逐步明确执行期限，原则

上不超过3年，最长不超过5年。涉企资金执行期满后自动撤销。

第六条涉企资金在执行期限内出现政策目标完成、设立依据

变更、政策内容变化、绩效评价不合格等情形时，由市财政局提

出调整或撤销意见，报市政府审定。

第三章安排分配

第七条每年市级预算安排的需进行二次分配的涉企资金，主

管部门须于2月底前进行申报，3月底前完成资金的拨付，否则将

一律不予安排项目资金。上级补助资金，需主管部门提出资金分

配方案进行二次分配的，主管部门应在收到文件之日起30日内将

资金分配方案按程序报市政府批准。

第八条上级组织项目申报需财政部门会签的，主管部门应在

规定上报时间30日前将申报资料报财政部门(上级规定上报时间

少于30日的，7日前报送财政部门)。主管部门要对申报材料进行

审核把关，对申报材料的真实性和合法性负责。

主管部门应按照申报审核全程留痕的要求，健全项目资金申

报台账，清晰记录所有流程的审核负责人、经办人的审核意见，

申报审核资料原则上长期归档保存。

第九条涉企资金实行分类和分项管理相结合，并纳入安徽财

亳州市人民政府办公室行政规范性文件

X
亳州市人民政府办公室发布

- 4 -

政涉企项目资金管理信息系统统一监管。

第十条涉企资金安排应主要采取“借转补”和事后奖补的方

式使用。

第十一条市级直接分配到具体项目的涉企资金，原则上采取

竞争性分配，由主管部门根据需要研究制定申报指南。

市直部门、县区政府或其有关部门、市属企业按照申报指南

等组织项目申报，申报材料经主要负责人签署意见后按规定报送。

主管部门应通过项目筛查、组织评审、项目公示、集体研究

等程序，拟定资金分配方案，由部门主要负责人签署意见，经市

政府批准后由市财政局按程序拨付资金。

第十二条加强涉企资金绩效管理。主管部门要建立规范化、

标准化、可量化的绩效评价指标体系，财政部门要健全分级负责、

权责一致的绩效管理体制。绩效评价结果作为涉企资金预算安排、

资金分配等重要依据。

第四章责任划分

第十三条按照职责明晰、权责匹配、全程监督、失责追究的

原则，明确涉企资金安排使用及监管主体责任。

第十四条主管部门负责涉企资金的设立申请、指南发布、项

目审查、项目验收、资金分配、绩效评价和监督检查等，并对项

目真实性和资金安全性、有效性、规范性负责。

亳州市人民政府办公室行政规范性文件

X
亳州市人民政府办公室发布

- 5 -

第十五条市财政局负责涉企资金的设立审核、预算安排资金

拨付，并配合主管部门做好绩效管理和监督检查。

第十六条县区主管部门对申报项目的可行性、真实性、合法

性负责，并对切块下达的涉企资金分配过程和结果负责；县区财

政部门要配合县区主管部门做好项目申报、资金拨付、绩效管理

和监督检查。

第十七条项目实施单位是项目实施、涉企资金管理、使用的

责任主体，要严格按照规定使用资金，提高资金使用效益，不得

截留、挪用。

第十八条市审计局负责做好涉企资金的审计工作。

第十九条对违法违规使用资金的单位或个人依照规定收回

资金，并追究相关人员责任。涉嫌犯罪的，移送司法机关依法处

理。

第五章信息公开

第二十条除涉及保密事项外，涉企资金相关信息均应主动向

社会公开。

第二十一条主管部门应按规定及时公开涉企资金管理制度、

申报指南、使用方向、分配办法、分配结果、绩效评价报告等。

第二十二条市财政局依据有关规定，做好涉企资金预算、决

算等信息公开相关工作。

亳州市人民政府办公室行政规范性文件

X
亳州市人民政府办公室发布

- 6 -

第二十三条市审计局依据有关规定，做好涉企资金审计结果

和审计整改情况的公开工作。

第六章附则

第二十四条切块下达的涉企资金，由县区按照本办法安排分

配、责任划分、信息公开等有关规定执行。

第二十五条本办法自印发之日起执行。